
[実函数論分科会] 

 

１．2025 年度実函数論分科会選出評議員候補者選挙について 

2025 年度秋季総合分科会（大阪大学）における実函数論分科会の両日（5・6 日）に亘り，2025 年度実函数論分科会

選出評議員候補者の選挙が行われました．その結果，深尾武史会員（龍谷大学先端理工学部）と貞末岳会員（大阪教育

大学教育学部）が実函数論分科会選出評議員候補者として確定しましたのでご報告させていただきます．また開票結果

につきましても， 

投票総数 67 

深尾武史会員： 信任 67  貞末岳会員： 信任 65 

となりましたことを合わせてご報告させていただきます． 

 

２．実函数論・函数解析学合同シンポジウムについて 

第 63回実函数論・函数解析学合同シンポジウムは，9月 9 日から 11 日にかけて東京大学駒場キャンパス数理科学

研究科棟大講義室で開催され，盛会のうちに終了致しました．なお，今年度の合同シンポジウム講演集は来年 3 月に以

下の URL にてオンライン公開される予定です． 

https://www.mathsoc.jp/section/fctanalysis/2024.html 

なお，2014 年度（第 53 回）以降の合同シンポジウム講演集も以下の URL でオンライン公開されております． 

https://www.mathsoc.jp/section/fctanalysis/sympojium_past.html 

 

３．本年度予定されている研究集会についてのご案内です． 

○ 実解析学シンポジウム 2024 (再掲載) 

期 間： 2024年 11月 9日(土)～11月 10日(日) 

会 場： 岐阜大学 工学部 講義棟 101番教室 

開催責任者： 冨田直人（阪大理），厚芝幸子（東京女大現代教養），福田亮治（大分大理工） 

会場責任者： 加藤睦也（岐阜大工） 

ウェブサイト： https://sites.google.com/view/realsympo2024 

 

〇 第 50 回発展方程式研究会 (再掲載) 

期 日： 2024年 12月 25 日(水)～27日(金) 

会 場： 日本女子大学 目白キャンパス 新泉山館 1 階大会議室 

運営委員： 田中直樹（静岡大理），横田智巳（東京理科大理） 

会場責任者： 愛木豊彦（日本女子大理） 

ウェブサイト： https://ccmath.meijo-u.ac.jp/~eea/ 

 

４．実函数論分科会の新メーリングリストについて 

実函数論分科会では，これまで，元分科会評議員の曽布川拓也先生（早稲田大学）が管理されているメーリ

ングリスト (real-analysis@googlegroups.com) のお世話になる形で数学会や分科会からのお知らせを発信し

てまいりましたが，この度，日本数学会のサービスを利用する形で分科会のメーリングリスト 

(real-ml@m.mathsoc.jp) の運用を開始する運びとなりましたので，ご案内申し上げます． 

 

分科会の皆様におかれましては，以下の要領で利用者登録していただけますようお願い申し上げます． 

 



【新メーリングリスト (real-ml@m.mathsoc.jp) 利用者登録の方法】 

1. 下の URLに接続してください． 

https://www.mathsoc.jp/mailman/listinfo/real-ml 

2. 中程にある「real-ml の購読」にある「メールアドレス」と「名前」の欄に，当メーリングリストからのメ

ールを受信する（ご自分の）メールアドレスと（ご自分の）お名前を入力してください． 

3. 過去の投稿を「real-ml 保存書庫」から見ることができますが，その際，パスワードが必要になります．パ

スワードを自分で指定したい場合は 2に続いて「パスワード」もご入力ください．（入力しない場合は自動生成

されたものがメールで届きます．） 

4. 2で登録したメールアドレス宛に real-ml-request@m.mathsoc.jp から確認メールが届きますので，リンク

をたどって承認作業を行ってください．これで利用者登録が完了となり，real-ml@m.mathsoc.jp 宛のメールの

受信が始まります．また同アドレスへのメール投稿もできるようになります．（ただし当メーリングリストの運

用開始時期については以下の注意事項をご覧ください．） 

 

【注意事項】 

・現在のメーリングリスト (real-analysis@googlegroups.com) に登録されたメールアドレスをこちらで移す

ことはいたしません．大変お手数ですが改めて利用者登録をしていただけますようお願い申し上げます． 

・新しいメーリングリスト (real-ml@m.mathsoc.jp) への投稿は【2025年 1月 1日 00:00】から受付開始とい

たします．それまでは現在のメーリングリストをご利用ください． 

・新しいメーリングリストでは添付ファイルは受け付けられない設定になっております． 

 

（連絡責任評議員 鈴木智成 九州工業大学工学研究院） 


